
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 031/2023 

 

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 02 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 28ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 27 de abril de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I.. 

 

 

DECRETO Nº 17.701 -  Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Pessoa Idosa – CMDDPI, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.702 -  Aprova o Regimento Interno da Junta de Análise a Recursos de Infrações 

Ambientais - JARIA. 

 

DECRETO Nº 17.703 -  Institui Forum Permanente de Integração de Políticas Públicas para População 

em Situação de Rua no âmbito do Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.709 -  Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e 

oitenta e cinco mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.710 -  Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.500.000,00 (dez 

milhões e quinhentos  mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.711 -  Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.600.000,00 (um 

milhão e seiscentos mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº  

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.713 -  Nomeia Rafael Rego de Paiva,  membro para compor a 2ª Comissão de 

Análise de Defesa Prévia – CADEP, a partir de 1º/5/23, no âmbito do Município. 

 

OFÍCIO Nº 319/23 – Responde à Anotação de Requerimento Verbal nº 018/23, de autoria do Vereador 

Hálison Silva Vitorino, no qual requereu informações sobre o andamento das obras para 

a contenção de encosta no Bairro Morada da Colina. 

 

OFÍCIO Nº 320/23 – Responde ao Requerimento  nº 022/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações, ao FURBAN, relativas aos prazos para 

obras na quadra no Bairro São Carlos. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 321/23 – Responde ao Requerimento nº 017/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas às atribuições dos Agentes 

Comunitários de Saúde, Agentes de Combate à Endemias e Guardas Sanitários. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 294/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 047/23, 049/23, 395/23, 396/23, 397/23, 

398/23, 434/23 e 458/23, de autoria de vários vereadores. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 018/23 -  Altera o anexo II da Lei 

Municipal nº 5.367 que dispõe sobre os cargos de provimento em Comissão da 

Administração Direta. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 067/23  - Dispõe sobre o direito de toda mulher a ter acompanhante, pessoa de 

sua livre escolha, nas consultas e exames, inclusive os  ginecológicos, nos 

estabelecimentos públicos e privados do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos sustentáveis de gestão das 

águas pluviais para fins de controle de enchentes e alagamentos no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências                                                                                                        

                     Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 080/23 – Informações sobre a reforma da pista de skate na Praça Maria de Lourdes Giovanetti, no 

Bairro Siderópolis. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 081/23 – Rquer informações sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários  PCCS dos professores e 

profissionais da educação do Município. 

Nº 082/23 – Requer informações sobre as políticas de segurança pública que estão sendo desenvolvidas 

para minimizar a criminalidade no Bairro Água Limpa. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 978/23 – Indica manutenção de corrimão no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 979/23 – Indica instalação de semáforo no Bairro 249. 

Nº 980/23 – Indica tapa buraco no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 854/23 – Indica a poda de árvore na Praça 7 de Setembro, no Bairro Minerlândia. 

Nº 855/23 – Indica a troca da tampa do bueiro na Rua Prefeito Faria Lima, em frente ao número 165, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 856/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua 43A, no Bairro Sessenta. 

Nº 857/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua 41, no Bairro Sessenta. 

Nº 858/23 – Indica capina e limpeza na Rua Minho, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 325/23 – Indica capina e limpeza no Cemitério Municipal Bom Jardim Isidório Ribeiro, Bairro 

Retiro. 

Nº 326/23 – Indica limpeza de calçada na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes em frente ao 

nº 5373, Bairro Siderlândia. 

Nº 352/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Araruama em frente ao nº 380 e nº 281, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 353/23 – Indica limpeza na Rua São João da Barra Servidão Boa Esperança, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 354/23 – Indica capina e limpeza na Rua Grande Oriente nº 314, Bairro Belmonte. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR  LIMA CONRADO 

 

Nº 1375/23 – Indica que seja feito nova rede de água na Alameda Um, nas proximidades do nº 114, no 

Bairro Retiro. 

Nº 1376/23 – Indica que seja feito muro de contenção na Rua Principal, em frente ao nº 65, Bairro 

Açude I. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1370/23 – Indica a poda de árvore na rua que circunda a Ilha São João, próximo à Escola Municpal 

de Hipismo. 

Nº 1371/23 – Indica a colocação de lâmpada de led na Rua São Vicente de Paula, no Bairro Niterói. 

Nº 1372/23 – Indica a colocação de lâmpada de led na Rua Nelson, no Bairro Retiro. 

Nº 1373/23 – Indica a poda de árvores, no Bairro Jardim Normândia. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 993/23 – Indica capina e limpeza nas Ruas 1, 2, 3, 4 e 5 - Residencial Jasmim no Bairro Parque do 

Contorno. 

Nº 1064/23 – Indica pintura de sinalização da faixa de pedestre em frente a creche Municipal Mahatma 

Gandhi na Avenida Antônio de Almeida nº1809 no Bairro Retiro. 

Nº 1065/23 – Indica capina e limpeza na Rua Coroados no Bairro Aterrado. 

Nº 1066/23 – Indica capina e limpeza na Rua Mutirão Morro da Conquista  no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1067/23 – Indica instalação de tampas nas caixas de passagens na Praça Independência e Luz 2 no 

Bairro Aterrado. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1364/23 – Indica capina e limpeza em todo o Bairro Nova Primavera. 

Nº 1365/23 – Indica operação tapa buraco em todo o Bairro Nova Primavera. 

Nº 1366/23 – Indica troca de lâmpada na Av. Tadeu nº 13 (rua na subida do lado do Colégio João Pio) 

no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR  VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1361/23 – Indica capina,   limpeza  e retirada de barro na Estrada Santa Cecília do Ingá, Bairro Santa 

Cruz. 

Nº 1362/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiro no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1363/23 – Indica capina e roçada em todo o Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 265/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Castro Alves em frente aos n º 

71 e 111, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 266/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Castro Alves próximo ao n º 

234, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 267/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Delfim Moreira em frente ao nº 

320, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 268/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Deolindo Miguel, próximo ao 

nº 330, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 269/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Equador, próximo ao nº 68, no 

Bairro Vila Americana. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 043/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA. COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“AVALIAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA”, A 

REALIZAR-SE NO DIA 08/5/23, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 039/23 – Dispõe sobre a denominação do trecho de intercessão de acesso do 

Bairro Santo Agostinho com a BR-393. 

 Autor:  Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 014/23 -  Altera a Lei nº 5.968/22 que dispõe sobre a obrigatoriedade de 

divulgação na internet da lista de espera de munícipes que aguardam por consultas, 

exames, intervenções cirúrgicas, medicamentos, vacinas e outros procedimentos médicos 

na rede pública municipal, instituições conveniadas e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 029/23 – Dispõe sobre a proibição de se alimentar pombos urbanos no âmbito 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 045/23 – Dispõe sobre denominar oficialmente o logradouro público, com o 

nome – Travessa José Rodrigues Filho – Pitão, localizada no acesso ao núcleo urbano no 

Bairro Vale Verde. 

Autor:  Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 28  de abril de 2023. 

 

  

 

                                       AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


